

Kampanjen mot främmande makts militärbaser har inletts

Det militära samarbetsavtalet mellan Finland och Förenta staterna, DCA, behandlas av regeringen och kommer snart till riksdagen. Det är inte säkert att avtalet kommer att godkännas, eftersom en bred folkrörelse reser sig mot det. Rörelsen tror inte att de amerikanska militärbaser som möjliggörs av DCA kommer att öka säkerheten. Tvärtom skulle de undergräva den: spänningarna mellan de två kärnvapenmakterna skulle öka. Avtalet anses också undergräva Finlands suveränitet. De finska myndigheterna skulle inte kunna inspektera basernas verksamhet, och inte heller skulle finsk lag gälla för dem eller deras trupper.

Insamlingen av namn till en medborgaradress som kräver att avtalet förkastas har inletts. Den har redan undertecknats av ett antal framstående finländare, däribland författaren Rosa Liksom, filmregissörerna Aki och Mika Kaurismäki, professorn Heikki Patomäki, professorn Juhani Suomi och journalisten Outi Popp. Vem som helst kan skriva under på:
https://www.adressit.com/ei_vieraan_vallan_sotilastukikohtia_suomeen

Hittills har tio fredsorganisationer och aktionsgrupper anslutit sig till kampanjen mot utländska militärbaser: Fredskämparna, Fredsförbundet, De 100s kommitté, Vapenvägrarförbundet, PAND-Artists for Peace, Kvinnor för fred, Fredsgruppen 2022, WILPF Finland, Helsingin rauhantoimintaryhmä och Folk & Fred Finland.

Kampanjen syftar till att öka medvetenheten bland så många finländare som möjligt om de problem som är förknippade med DCA. Kampanjen har publicerat en fyrsidig gratistidning på finska (Suvereniteetti Uhattuna), som också ingår som bilaga i tidningen Voima. Kampanjbladet ges ut av Fredskämparna och Fredsförbundet. Vi informerar också på internet om farorna med utländska militärbaser. För detta ändamål har kampanjen inrättat en webbplats www.eitukikohtia.fi.

Kampanjen kommer också att omfatta ett brett spektrum av evenemang. Helsingin Rauhantoimintaryhmä, Folk & Fred Finland och Vapenvägrarförbundet anordnar en demonstration mot USA:s militärbaser 25.11. Demonstrationen börjar på Senatstorget kl 13.

Den internationella freds rörelsen har också reagerat. En namninsamling till en petition angående de nordiska DCA-avtalen har påbörjats. Den riktar sig till parlamenten i Finland, Sverige och Danmark. Undertecknarna anser att de planerade amerikanska baserna nära Sankt Petersburg och militärzonerna på Kolahalvön oundvikligen ökar spänningarna mellan två kärnvapenmakter och därmed risken för ett kärnvapenkrig. Petitionen kan läsas och undertecknas på webbsidan <https://worldbeyondwar.org/scandimerica/>

Närmare information: info@eitukikohtia.fi, tlf. 044-5511324 (Mikael Böök)

Bilagor:

- 1. Problem med DCA-avtalet*
- 2. Texten till medborgaradressen*
- 3. De första undertecknarna av medborgaradressen*
- 4. Texten till det internationella uppropet*

Tillägg: Kampanjbladet "Suvereniteetti uhattuna" (pdf)

Betydande problem med DCA-avtalet

Förhandlingarna mellan Finland och Förenta staterna om ett bilateralt försvarsavtal, Defense Cooperation Agreement (DCA), har avslutats och riksdagsbehandlingen av avtalet inleds inom kort.

Enligt offentlig information skulle DCA vara ett mer bindande fördrag än Nato-anslutningsfördraget, vilket skulle innebära fri rörlighet för utländska trupper till och från Finland på deras egen utplacering. Brott som misstänks ha begåtts av eller mot amerikanska trupper skulle behandlas enligt amerikansk lag. DCA skulle också innebära att vissa finska militära områden, flygplatser och hamnar skulle delas med Förenta Staternas väpnade styrkor, och dessutom skulle dessa få använda finska områden och anläggningar, som Finland inte skulle ha tillträde till eller inflytande över. Finland skulle således överlåta anläggningar, jurisdiktion och behörighet till en annan stat, vilket enligt artikel 1 i grundlagen skulle begränsa Finlands suveränitet.

Enligt 95 § i grundlagen kan befogenheter som är viktiga med tanke på Finlands suveränitet överföras till Europeiska unionen, en internationell organisation eller en internationell institution. I sådana organisationer har Finland sitt eget inflytande. I grundlagen nämns inte överföring av behörighet till en enskild främmande stat, som Finland inte heller kan påverka. En överföring av behörighet till en annan stat skulle dock vara en oundviklig följd av DCA.

Syftet med DCA anges vara att främja fred, säkerhet och stabilitet. Detta skulle dock endast uppnås genom att öka den militära beredskapen genom att föra in vapen och utländska trupper i Finland, vilket inte garanterar fred och säkerhet.

USA har redan ett DCA-avtal (som kallas SDCA) med Norge och förhandlar om DCA-avtal med Sverige och Danmark. Om dessa avtal skulle genomföras skulle USA ha de nordiska länderna som operationsbas för sina väpnade styrkor, och Finlands östra gräns skulle bli gränsen mellan två kärnvapenmaktens militära aktiviteter. Etableringen av nya baser skulle öka sannolikheten för militära konflikter i hela Norden, Östersjön och västra Arktis.

Genom att acceptera DCA skulle Finland äventyra sin säkerhet och minska sin suveränitet. Det är dock möjligt att göra ett annat politiskt val, eftersom Finlands medlemskap i Nato inte medför någon rättslig skyldighet att ingå DCA.

Petition till riksdagsledamöterna: säg nej till främmande makts militärbaser i Finland!

Finland har förhandlat fram ett bilateralt försvarssamarbetsavtal (DCA) med Förenta staterna. Riksdagen kommer inom den närmaste framtiden att besluta om ingåendet av avtalet.

I mars 2023 sade republikens president Sauli Niinistö i en intervju med Sveriges Television om DCA att det skulle innebära en stor förändring, "nästan större än ett Natomedlemskap".

Om DCA genomförs skulle det vara ett mer bindande fördrag än Nordatlantiska fördraget, som är en förutsättning för Finlands medlemskap i Nato. Det bilaterala avtalet skulle garantera amerikanska styrkor i Finland obehindrad tillgång till de flygplatser, hamnar och områden som anges i avtalet, som de kan använda för militära ändamål under eget kommando, utan de vanliga tillstånds- och användaravgifterna.

Förenta staterna och Finland skulle ha gemensam tillgång till och användning av de överenskomna anläggningarna och områdena, men Finland skulle inte ha tillgång till de delar av områdena som särskilt utsetts för exklusiv användning av Förenta staternas styrkor.

Den främmande makten skulle ha rätt att pröva brottmål enligt sina egna lagar, även om dödsstraffet skulle kunna förbjudas i avtalet. Fördraget skulle således innebära en partiell överföring av behörighet och jurisdiktion till den främmande maktens styrkor, som skulle kunna utföra militära uppdrag på sina egna territorier utan Finlands vetskap eller möjlighet att ingripa.

Kärnenergilagen förbjuder import och innehav av kärnladdningar i Finland. Om Finland skulle ingå DCA-avtalet skulle landet, i likhet med Norge, kunna förbjuda kärnvapen på sitt territorium. Men problemet skulle kvarstå att Finland genom DCA skulle förvägras inspektionsrättigheter och att förbudet inte skulle förhindra övningar för kärnvapenkrigföring på finskt territorium.

DCA skulle minska Finlands suveränitet. Medvetna om detta bedömer observatörer att en 2/3 majoritet i parlamentet skulle krävas för att godkänna fördraget. Kvalificerad majoritet skulle inte krävas om det inte skulle innebära ett ingrepp i Finlands konstitutionella suveränitet.

Det är dock värt att notera att Finlands medlemskap i Nato inte från rättslig synpunkt förpliktar Finland att ingå DCA. Det finns inget juridiskt hinder för att vägra ingå avtalet.

En historisk händelse förbereds i tysthet, trots att avtalet, om det genomförs, skulle leda till att en främmande makt inrättar militärbaser i Finland och tillåta denna makts väpnade styrkor att komma och gå på finskt territorium, röra sig med sina egna vapen och sin egen utrustning och verka under eget befäl.

DCA-avtalet mellan Norge och USA trädde i kraft i juni 2022, och Sverige och Danmark har också förhandlat fram ett liknande avtal. Som en följd av DCA-avtalen kan hela Norden, nästan hela Östersjön och västra Arktis bli ett militärt operationsområde för en främmande supermakt, vilket skulle öka den militära spänningen mellan två kärnvapenmakter och minska Finlands möjligheter att spela en fredsbyggande roll i världspolitiken.

Vi vädjar till riksdagsledamöterna att inte godkänna ett avtal som, genom att föra utländska militärbaser till Finland, ökar hotet om konventionellt krig och kärnvapenkrig och minskar Finlands suveränitet.

Petitionen finns på nätadressen

https://www.adressit.com/ei_vieraan_vallan_sotilastukikohtia_suomeen

Första underskrifter på medborgaradressen

Martti Ahti, historiantutkija
Arja Alho, valtiotieteiden tohtori
Laura Böök, valokuvaaja
Mikael Böök, tietokirjailija
Tarja Cronberg, tekniikan tohtori
Noora Dadu, näyttelijä-kirjoittaja
Leena Eräsaari, professori emerita
Marjatta Hanhijoki, taidemaalari
Susanna Hast, tutkija, kirjailija
Elina Kauppila, järjestöyöntekijä
Aki Kaurismäki, elokuvaohjaaja
Mika Kaurismäki, elokuvaohjaaja
Heikki Ketoharju, ohjelmistosuunnittelija
Markku Kivinen, professori emeritus
Noora Kotilainen, VTT, yliopistotutkija, HY
Elias Krohn, Kulttuurivihkojen päätoimittaja
Jyrki Käkönen, professori emeritus
Veikka Lahtinen, tietokirjailija
Maarit Laihonen, KTT,VTM, tutkijatohtori
Marianne Laxén, f.d.departementsråd,
feministisk fredsaktivist
Rosa Lixsom, kirjailija
Laura Lodenius, rauhanaktiivi
Per-Erik Lönnfors, debattör

Karim Maïche, tutkijatohtori Tampereen yliopisto
Teemu Matinpuro, toiminnanjohtaja
Veronika Mattsson-Korpak, skådespelare,
Västanfjärd
Kai Nieminen, runoilija-suomentaja
Martti Nikumaa, maalari, Kolari
Hannes Nykänen, docent
Claes Olsson, filmregissör-producent
Heikki Patomäki, professori
Veronica Pimenoff, kirjailija
Outi Popp, toimittaja
Hanna Putkonen, oikeuspsykiatrian dosentti
Vesa Puuronen, sosiologian professori
Syksy Räsänen, kosmologi
Henrik Stenius, historiker
Kerstin Stenius, docent
Johan Storgårds, konsult
Juhani Suomi, professori
Saara Särämä, tutkijatohtori
Olli Tammilehto, tietokirjailija
Kerstin Tuomala, psykolog, Kolari
Thomas Wallgren, professor
Riikka Ylitalo, FT, opettaja
Mikko Zenger, toimittaja

No to U.S. military agreements in Denmark, Finland, and Sweden

We, concerned citizens from many different parts of the world, wish to bring the following observations and recommendation to your attention.

After the Second World War peoples on all continents welcomed and appreciated the constructive, non-confrontational and bridge-building role, that the Nordic countries — Denmark, Finland, Iceland, Norway and Sweden — often played in international affairs.

In recent decades the distinct world political identity of the Nordic countries has gradually eroded. Finland's and Sweden's decisions, in 2022, to apply for membership in NATO, in which Denmark, Iceland and Norway have long been members, is yet another step in a process whereby the Nordic countries integrate ever more deeply into a security policy and military alliance with the European Union and the United States of America. In June 2022 Norway signed a bilateral Defense Cooperation Agreement (DCA) with the United States of America. In Denmark, Finland and Sweden similar DCAs may be ratified in the upcoming months.

The Defense Cooperation Agreements will lead to increased military activity in the Nordic area and the Baltic Sea. The costs to the environment are likely to be high and the rights of the indigenous Sami people of north Norway, Sweden and Finland are at risk.

These Nordic Defense Cooperation Agreements with the USA are also of major global concern. They bring a number of new American military bases to the immediate neighbourhood of Russia's second largest city, St Petersburg and to military installations in North West Russia. They inevitably increase the tension between Russia and NATO and thereby contribute to further destabilisation of the world order and heightened risk of nuclear war.

We appeal to all members of parliament in Denmark, Finland and Sweden to vote against ratification of the Defense Cooperation Agreement of their respective country with the United States of America.

Sincerely,

First signatures:

Rajni Bakshi, India, Founder of Youtube platform Ahimsa Conversations

Patrick Bond, Distinguished Professor and Director of the University of Johannesburg Centre for Social Change, South Africa

Mike Davies, Social landscaper, grower, activist, Harare, Zimbabwe

Arturo Escobar, Professor of Anthropology Emeritus, University of North Carolina, Chapel Hill

Ashish Kothari, Environmentalist, India

Anat Matar, Senior Lecturer of Philosophy, Tel Aviv University

Mbasa Potelwa, President of Imbokodo Yabathembu Women's League

Dr. Uma Shankari, Farmer, Concerned Indian citizen, member of Vasudhaiva Kutumbakam

David Swanson, World BEYOND War, Charlottesville, Virginia

Chico Whitaker, Consulting member of the Brazilian Justice and Peace Commission, co-founder of the World Social Forum

Available for more signatures at <https://worldbeyondwar.org/scandimerica/>